
Основни макроекономски индикатори 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Реален сектор
Бруто-домашен производ

реална стапка на раст (во %) 5,5 -0,4 3,4 2,3 -0,5 2,9 3,6 3,9 2,8 1,1 2,9 3,9 -4,7 4,5 2,8 2,1 2,1 3,7
во милиони денари* 414.890 414.622 437.296 464.186 466.703 501.891 527.631 558.954 594.795 618.106 660.878 692.683 669.280 729.444 816.083 897.693 957.219 1.022.542
во милиони евра* 6.772 6.767 7.109 7.544 7.585 8.150 8.562 9.072 9.657 10.038 10.744 11.262 10.852 11.836 13.243 14.583 15.550 16.611

во милиони долари* 9.910 9.407 9.413 10.495 9.744 10.817 11.361 10.072 10.681 11.311 12.679 12.606 12.364 13.998 13.926 15.765
Бруто-домашен производ по жител

во денари* 210.445 202.200 212.780 225.503 226.432 243.132 255.183 269.996 286.995 297.958 318.320 333.543 322.926 397.066 445.531 491.129
во евра* 3.308 3.300 3.459 3.665 3.680 3.948 4.141 4.382 4.659 4.839 5.175 5.423 5.236 6.443 7.230 7.978

Бруто инвестиции (во % од БДП) 27,9 25,7 24,5 26,9 28,9 28,8 30,3 30,4 32,5 32,3 32,3 34,3 29,9 32,2 36,0 29,6 30,3 31,6
Инфлација (просек, во %) 8,3 -0,8 1,6 3,9 3,3 2,8 -0,3 -0,3 -0,2 1,4 1,5 0,8 1,2 3,2 14,2 9,4 3,5 2,2
Надворешен сектор

- во милиони евра -
Извоз на стоки - f.o.b. 2.698 1.937 2.535 3.215 3.124 3.235 3.747 4.088 4.390 5.019 5.872 6.433 5.781 6.970 8.300 8.323 8.259 8.672
Увоз на стоки - c.i.f. 4.664 3.637 4.137 5.053 5.071 4.983 5.505 5.801 6.177 6.835 7.676 8.441 7.599 9.648 12.125 11.149 11.441 12.093
Трговско салдо -1.967 -1.700 -1.602 -1.838 -1.947 -1.748 -1.758 -1.714 -1.786 -1.816 -1.804 -2.008 -1.818 -2.678 -3.826 -2.826 -3.182 -3.421
Салдо на тековната сметка -862 -457 -144 -189 -240 -134 -31 -159 -253 -78 22 -335 -318 -329 -801 56 -324 -306
Странски директни инвестиции 400 145 160 344 111 252 205 217 338 182 614 399 201 471 745 578 778 664
Девизни резерви 1.495 1.598 1.715 2.069 2.193 1.993 2.436 2.262 2.613 2.336 2.867 3.263 3.360 3.643 3.863 4.538

- во % од БДП -
Трговско салдо -29,0 -25,1 -22,5 -24,4 -25,7 -21,4 -20,5 -18,9 -18,5 -18,1 -16,8 -17,8 -16,8 -22,6 -28,9 -19,4 -20,5 -20,6
Салдо на тековната сметка -12,7 -6,8 -2,0 -2,5 -3,2 -1,6 -0,4 -1,8 -2,6 -0,8 0,2 -3,0 -2,9 -2,8 -6,1 0,4 -2,1 -1,8
Странски директни инвестиции 5,9 2,1 2,3 4,6 1,5 3,1 2,4 2,4 3,5 1,8 5,7 3,5 1,9 4,0 5,6 4,0 5,0 4,0

- номинален раст -
Раст на извозот на стоки - (во %) 8,9 -28,2 30,9 26,8 -2,8 3,6 15,8 9,1 7,4 14,3 17,0 9,5 -10,1 20,6 19,1 0,3 -0,8 5,0
Раст на увозот на стоки - (во %) 21,7 -22,0 13,8 22,1 0,3 -1,7 10,5 5,4 6,5 10,7 12,3 10,0 -10,0 27,0 25,7 -8,1 2,6 5,7
Девизен курс денар/евро 61,2654 61,2728 61,5150 61,5289 61,5304 61,5835 61,6235 61,6098 61,5950 61,5743 61,5111 61,5053 61,6742 61,6275 61,6219 61,5570 61,6 61,6
Девизен курс денар/долар 41,8646 44,0766 46,4574 44,2281 47,8981 46,3970 46,4431 55,4968 55,6860 54,6450 52,1226 54,9505 54,1332 52,1093 58,5999 56,9426

Фискален сектор (Буџет на РСМ)
- во милиони денари -

Вкупни приходи 136.411 128.498 132.149 137.166 138.115 140.248 145.929 161.207 169.356 179.673 188.505 203.822 189.554 218.021 243.085 277.330 318.150 358.838
Вкупни расходи 140.222 139.393 142.691 148.649 155.840 159.505 168.063 180.632 185.407 196.561 200.071 217.445 243.421 256.906 278.596 318.753 362.816 400.188
Буџетско салдо -3.811 -10.895 -10.543 -11.483 -17.725 -19.257 -22.134 -19.425 -16.051 -16.888 -11.566 -13.623 -53.867 -38.885 -35.511 -41.423 -44.666 41.350

- во милиони евра -
Вкупни приходи 2.227 2.097 2.148 2.229 2.245 2.277 2.368 2.617 2.750 2.918 3.065 3.314 3.073 3.538 3.945 4.505 5.168 5.829
Вкупни расходи 2.289 2.275 2.320 2.416 2.533 2.590 2.727 2.932 3.010 3.192 3.253 3.535 3.947 4.169 4.521 5.178 5.894 6.501
Буџетско салдо -62 -178 -171 -187 -288 -313 -359 -315 -261 -274 -188 -221 -873 -631 -576 -673 -726 672

- во % од БДП -
Вкупни приходи 32,9 31,0 30,2 29,5 29,6 27,9 27,7 28,8 28,5 29,1 28,5 29,4 28,3 29,9 29,8 30,9 33,2 35,1
Вкупни расходи 33,8 33,6 32,6 32,0 33,4 31,8 31,9 32,3 31,2 31,8 30,3 31,4 36,4 35,2 34,1 35,5 37,9 39,1
Буџетско салдо -0,9 -2,6 -2,4 -2,5 -3,8 -3,8 -4,2 -3,5 -2,7 -2,7 -1,8 -2,0 -8,0 -5,3 -4,4 -4,6 -4,7 4,0
Социјален сектор
Нето плата

номинален пораст (просек, во %) 10,4 24,0 3,0 1,4 0,3 1,2 1,2 2,4 2,0 2,6 5,9 3,9 7,8 5,7 10,9 14,9 13,0 7,5
реален пораст (просек, во %) 1,9 25,0 1,4 -2,4 -2,9 -1,6 1,5 2,7 2,2 1,2 4,4 3,1 6,5 2,3 -2,9 5,1 9,2 5,2

Бруто плата
номинален пораст (просек, во %) 8,7 14,1 1,0 1,2 0,2 1,2 1,0 2,7 2,0 2,6 5,7 5,1 8,3 5,7 11,1 15,3 13,0 7,5
реален пораст (просек, во %) 0,4 15,0 -0,6 -2,6 -3,0 -1,6 1,3 3,0 2,2 1,2 4,2 4,3 7,0 2,4 -2,7 5,4 9,2 5,2

Стапка на невработеност (просек) 33,8 32,2 32,0 31,4 31,0 29,0 28,0 26,1 23,7 22,3 20,6 17,1 16,2 15,4 14,4 13,1 12,5 11,2
Стапка на вработеност (просек) 37,3 38,4 38,7 38,9 39,0 40,6 41,2 42,1 43,1 44,1 45,1 47,5 47,5 47,2 47,3 45,4 46,0 47,1
* Податоците се во номинални вредности.

Извор: Државен завод за статистика, Народна банка на Република Северна Македонија и Министерство за финансии. Податоците во обоеното подрачје се проекции на Министерството за финансии.

** Податоците од Анкетата за работна сила (АРС) од ДЗС почнувајќи од 2023 година не се споредливи со податоците од претходните години, со оглед на тоа што во 2023 година се имплементирани новата Регулатива (ЕУ) бр. 2019/1700 на Европскиот парламент и Советот за социјална статистика и соодветната Извршна регулатива 
на Комисијата (ЕУ) бр. 2019/2240 за областа на работната сила, при што претходната Регулатива (ЕЗ) бр. 577/98 е укината. Овие промени предизвикаа прекин на временските серии податоци. ДЗС планира да пресмета ревидирани серии на основните показатели за вработеноста и невработеноста за периодот од првиот квартал од 


